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Abstrakt (česky)

Práce se bude zabývat čtyřmi filmovými zpracováními Zolova naturalistického románu Nana.

Popíše rozdíly, které mezi jednotlivými adaptacemi vytvořila doba, ve které byly natočeny, od

dvacátých let minulého století, kdy vznikla nejznámější filmová podoba románu od Jeana

Renoira, až po jeho moderní zpracování z roku 2001. Práce porovná věrnost filmových podob

knižní předloze a zhodnotí, nakolik se jednotlivým režisérům podařilo zachovat a vyjádřit

typický zolovský styl, atmosféru a celkové vyznění díla. V práci si hodlám položit i otázku,

na které dějové linie se filmoví tvůrci ve svých dílech zaměřili, zda kladou důraz na stejné

situace, které Zola zdůrazňuje v knižním originálu, a jaké jsou důvody jejich případných

změn. Práce zároveň shrne několik existujících pohledů na obor filmové adaptace. Hlavním

bodem mého zkoumání bude otázka samostatnosti oboru filmové adaptace, na niž budu

odpovídat na základě rozboru jednotlivých filmů.

Abstract (in English):

In this thesis, four movie adaptations of naturalistic novel Nana by Emile Zola will be

analysed. It will describe differences caused by the time in which the adaptations were filmed

covering the period from the third decade of the twentieth century, when the most famous

adaptation of Nana by Jean Renoir was created, till its modern form from the year 2001. The

thesis will be mainly interested in the loyalty of each adaptation to the book. It will describe

dominant features of the novel and assess how the directors succeeded in the preservation and

depiction of the typical Zola's style together with the atmosphere and overall impression of

each film. Throughout the work, I will try to answer a question whether the directors put

emphasis on the same storylines as Zola did in the original novel and what is the cause of

their modifications. Based on the analysis of each film, the thesis will discuss the topic of

movie adaptation and its independence on the original novel.
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1 Úvod

Filmová adaptace je obor stejně starý jako samotná kinematografie1 a otázka filmových

zpracování románů a jejich hodnocení je často diskutovaným tématem. Pokud je navíc předloha

uznávaným dílem klasické literatury, může se stát tématem kontroverzním.

Všudypřítomným kritériem pro hodnocení filmové adaptace bývá věrnost předloze.2 Obvinění z

nevěrnosti až zrady předlohy v případě nezachování některého aspektu původního díla

„tradičního žánru“ nejsou ojedinělá.3 Americký odborník na filmovou tvorbu Nové Vlny Robert

Stam nicméně vyzdvihuje nutnost přenést se přes kritickou až moralizující představu o potřebě

„věrnosti“ adaptace4 a filmový teoretik George Bluestone dokonce píše, že literární dílo a film se

ve své podstatě liší do té míry, že jejich srovnávání není vůbec možné.5

Zolův naturalistický román Nana – devátý z dvaceti románů cyklu Rougon-Macquartů – je

jednou z literárních předloh, které inspirovaly desítky režisérů k vytvoření filmových adaptací.

Cílem teoretické části této práce je krátce představit naturalistického autora spolu s jeho dílem a

stručně shrnout vývoj žánru filmové adaptace a nejčastější důvody jeho kritiky. Cílem praktické

části je podrobnější pohled na čtyři naprosto rozdílná filmová zpracování Zolovy Nany. Práce

bude zkoumat němé zpracování Jeana Renoira (1926), netradiční americké pojetí Dorothy Arzner

(1934), šestidílný televizní seriál Maurice Cazeneuva (1981) a filmový pohled na Nanu

v současné době od Eduarda Molinara (2001).

V každé z praktických kapitol se zaměříme hlavně na často diskutovanou otázku (ne)věrnosti

předloze a na její důvody a význam v konkrétní adaptaci. U všech filmů se podíváme na to, co

bylo záměrem jejich tvůrců. U dvou starších probíraných zpracování se podrobněji seznámíme

s osobou režiséra (režisérky) a s kontextem vzniku filmu. Dále se budeme věnovat

1 ANDREW, Dudley. Concepts in film theory. New York: Oxford University Press, 1984.
2 MCFARLANE, Brian. Novel To Film: An Introduction to the Theory of Adaptation. New York: Oxford University

Press, 1996.
3 Tamtéž.
4 STAM, Robert; RAENGO, Alessandra. Literature and film: a guide to the theory and practice of film adaptation.

Malden: Wiley-Blackwell, 2005.
5 BLUESTONE, George. Novels into film. Berkeley: University of California Press, 1961.

9

nejvýznamnějším specifikům jednotlivých adaptací, a to jak ve vztahu k jejich předloze, tak i

samostatně. V závěru každé ze čtyř kapitol praktické části si se zvážením všeho zapsaného

shrneme význam a přínos jednotlivých adaptací.
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2 Émile Zola a jeho dílo

2.1 Zola jako představitel naturalismu

Émile Zola se narodil v Paříži roku 1840. Rané mládí prožil ve venkovském prostředí Aix-en-

Provence, kde mu dělali společnost Paul Cézanne a Jean-Baptistin Baille.6 Po smrti Zolova otce

vyhnala chudoba jeho rodinu zpět do Paříže, kde mladý Zola po neúspěšné maturitě zanechal

studia.7 Po několika letech chudoby, finanční nejistoty a přemýšlení o literární dráze byl Zola

přijat do Hachettova knihkupectví, kde se brzy začal věnovat reklamě. S velkým sebevědomím a

s myšlenkou „Tout ou rien!“ se dal na literární dráhu a v roce 1864 vychází jeho romanticky

založené Povídky pro Ninonu (Contes à Ninon). V následujících letech ve francouzských

časopisech a denících jako je L'Événement, La Cloche nebo Le Figaro stále častěji vycházejí

Zolovy fejetony a kritické články.8

Po romanticky laděných dílech se Zola přibližuje k realismu, který v kombinaci s jeho vědecky

laděným pohledem na společnost přerůstá v nový směr, jehož je Zola hlavním představitelem.

V roce 1867 vydává spisovatel román Tereza Raquinová a započíná jím cestu naturalismu.9

Mladý Zola si oblíbil o dvě generace mladšího autora Honoré de Balzaka, jehož rozsáhlý

realistický románový cyklus „Lidská komedie“ ho inspiroval k jeho vlastnímu životnímu dílu.

Zola znal Darwinovu evoluční teorii, Lucasovo pojednání o dědičnosti Traité philosophique et

physiologique de l'hérédité naturelle i Filozofii Umění od Hyppolyta Taina. Když se mladý

spisovatel seznámil i s Úvodem do experimentální medicíny Clauda Bernarda, vytyčil si za cíl

vytvořit „přírodopisnou a sociální studii jedné rodiny za druhého císařství“ – románový cyklus

Rougon-Maquartů.10 Mezi roky 1871 a 1893 Zola vydal a zařadil do rozsáhlého cyklu dvacet

6 BERNARD, Marc. Zola. Paříž: Seuil, 1988.

7 Encyklopédie LAROUSSE: http://www.larousse.fr/encyclopedie/personnage/Zola/150676, 13. 12. 2015.

8 BERNARD, Marc. Zola. Paříž: Seuil, 1988.

9 Tamtéž.

10 Tamtéž.
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románů, mezi něž patří například známé Břicho Paříže, alkohol démonizující Zabiják, který Zolu

proslavil, předloha pro zde zkoumané filmové adaptace Nana nebo oblíbený Germinal.

V průběhu osmdesátých a devadesátých let se Zola vedle své románové tvorby věnuje také

teoretické stránce svého naturalistického pohledu na svět a vydává Experimentální román (1980),

Naturalismus v divadle (1881) a Naturalistické romanopisce (1881). S Maupassantem a ostatními

autory „naturalistické školy“ společně vydávají Médanské večery – soubor povídek na téma

Prusko-francouzské války.

Naturalismus, který Zola popsal ve svých teoretických dílech a který aplikoval na románový

cyklus „Rougon-Maquartů“, představuje vědecký a experimentální přístup k lidské společnosti.

Naturalismus považuje fyziologii za nadřazenou psychologii a dává důraz na neustálý vliv

prostředí na člověka.11

V roce 1898 byl Zola kvůli článku hájícímu kapitána Dreyfuse odsouzen k ročnímu exilu

v Anglii. Po návratu byl stále literárně činný a zemřel nešťastnou náhodou v roce 1902.12

2.2 Nana Émila Zoly

Příběh Nany, stejně jako příběhy ostatních románů dvacetidílného cyklu, odpovídá Zolově snaze

na konkrétním prostředí znázornit fatalitu fyziologie a dědičnosti. Velký důraz Zola klade také na

tělo a tělesno. Tělesné potřeby a touhy jsou v cyklu „Rougon-Maquartů“ nepřekonatelné, ničivé a

nelze jim uniknout, stejně jako podle Zoly není možné zbavit se zděděných předpokladů.


[…]


Výrazné vyznění příběhu Muffatovy rodiny posiluje perfektní výkon španělské herečky

Assumpty Serny v roli Sabiny. Molinaro navíc rozšiřuje rodinu Muffatových o mladíka, který se

posléze stane největší láskou hlavní hrdinky.73 Stejně jako v románu je i ve filmu zobrazen

současný pád obou manželů. Zatímco Paul je mámen Nanou, Sabina se vrhá do náruče mladého

bulvárního novináře Faugiera (v románu Faucheryho).

Obraz vztahu Muffata a Nany je ve filmu zobrazen mnohem platoničtěji než v románu. Muffat po

Naně touží, ale k pohlavnímu styku mezi nimi dojde pouze jednou a brzy poté Nana vztah

ukončí. Románová fatalita Muffatovy touhy po Naně je zachována, ale kromě zničení Muffatova

72 Hrabě i hraběnka Muffatovi v románu svůj protějšek podvádějí, Muffat s Nanou, Sabine s Faucherym. Hraběnka

podle Zoly působí „chladně“ a vypadá mladší než je. Toto pojetí postavy Molinaro respektuje, stejně jako ponechává

city, které k sobě manželé chovají, i při jejich vzájemné zradě.

73 Stejnou změnu najdeme i ve zpracování Dorothy Arzner, která mladému Georgovi připisuje roli Muffatova bratra,

kdežto v Molinarově verzi je Philippe, Nanin vyvolený, Muffatovým synem.
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společenského a politického statusu se projevuje ne jeho finančním krachem, ale pokusem o

sebevraždu. Stejně jako mění Molinaro tragický konec Nany za šťastný, přináší nápravu a

odpuštění i do manželství europoslance a Sabiny, kteří pak ve svém vztahu nacházejí novou

hodnotu.74

7.4 Význam a přínos adaptace Eduarda Molinara

Molinarova adaptace Zolova románu je příkladem toho, že je možné převést klasický příběh do

kontextu současné doby a sklidit za takovou novodobou adaptaci relativní úspěch.75 Přestože se

film od své románové předlohy v mnohém liší, její základní téma zůstává zachováno (i když ne

s původními fatálními dopady) a adaptace nachází mezi současnými filmovými diváky své místo.

Molinaro se navíc k autorovi předlohy veřejně hlásí, což je vidět jak z názvu adaptace, tak

z jejího pojetí. To, že vznikají nové adaptace tak klasického díla, jakým je Zolova Nana,

pokládám za důkaz toho, že dnešní lidé jsou tvořiví a zároveň si váží osvědčených hodnot. Tento

předpoklad platí i tehdy, když jsou natáčeny adaptace klasických děl za účelem výdělku, protože

ve výsledku je směrodatný zájem publika, ne režisérova volba.

Molinarova adaptace Nany přináší sice jiné závěrečné sdělení než Zolův román, ale to je možné

říci kromě Cazeneuvova zpracování o všech zde probíraných. Navíc vnáší do situace

pokroucených a lživých vztahů optimismus a vidinu naděje na nápravu, což příběh, jak je

zmíněno na začátku kapitoly, posouvá do mainstreamové televizní roviny, může mu tak

paradoxně získat rozmanitější škálu obdivovatelů a v neposlední řadě může rozšířit náš pohled na

původní dílo a tím ho, v důsledku, obohatit.

74 V románu hraběnka manžela nadobro opouští.

75 Diváci světové Internetové filmové databáze oceňují Molinarovu Nanu jednasedmdesáti procenty.

Internet Movie Database: http://www.imdb.com, 8. 12. 2015

45

8 Závěr

Vybrané filmové adaptace byly natočeny v rozmezí sedmdesáti pěti let a všechny se výrazně liší

ve stylu zpracování, záměru režiséra (režisérky), délce, výchozích podmínkách i v ději. Každému

z nich se u publika také dostalo jiného přijetí.

Pouze jeden z režisérů si kladl za cíl natočit co nejvěrnější film podle Zolova románu a z toho

důvodu by bylo nesprávné posuzovat zdařilost díla mírou podobnosti jeho předloze. Jean Renoir

se sice o věrné zobrazení snažil, ale románový příběh je tak komplexní, že ho nebylo možné

zpracovat v tehdejších podmínkách němého filmu. Dorothy Arzner na pozadí původního příběhu

obhajuje svůj pohled na postavení ženy, kterému dovoluje vyniknout právě kontrast mezi jejím

pojetím a předlohou. Maurice Cazeneuve se jako jediný snaží o věrné zpracování původního

románu, což se mu podařilo za cenu rozdělení příběhu do několika dílů. Eduard Molinaro se pak

zabýval představou osudu ženy Nanina charakteru v moderní době. Ani u něho nešlo primárně o

přesné zpracování děje, což dokazuje například šťastný konec jeho filmu.

Režiséři všech zkoumaných adaptací ve svých dílech prokázali hlubokou znalost románové

předlohy, všichni byli jejími čtenáři, a přesto byl výsledek pokaždé odlišný. Každý čtenář vnímá

literární dílo trochu jinak, promítá si do něho vlastní představy, zkušenosti a přání. Všechny

pohledy jsou však obrazem stejného literárního díla, stejně jako všechny literární, filmové,

malířské i jiné adaptace Nany se stávají součástí mýtu, který příběh opřádá.76

Ať už jednotlivé zkoumané adaptace respektovaly předlohu přesně, nebo se jí nechaly jen

inspirovat, tři z nich přinášejí nové pohledy na Nanin příběh. Stávají se tak jeho součástí,

pohledem, jenž je možná jiný než náš a který můžeme, nebo také nemusíme přijmout. Tyto

adaptace jsou proto jednoznačně obohacením nejen francouzské a světové kinematografie, ale

zároveň i nás samotných a našeho pohledu na svět.

76 SELLIER, Philippe. „Qu'est-ce qu'un mythe littéraire ?“ Littérature 55: 3, 1984, pp. 112-126.
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