Posudek školitelky na bakalářskou práci Martiny Škutové

Filmová zpracování Zolovy Nany

Naturalistické romány, speciálně díla Emila Zoly, se poslední dobou těší velkému

zájmu studentů (z nedávno obhájených prací citujme například studii Terezy Fousové Od

padlého anděla k blonďaté bestii: postavy prostitutek v Balzakově Lesku a bídě kurtizán a

Zolově Naně - 2014), ale i akademiků (zejména po bouřlivě diskutovaném vydání autorovy

„romantické“ a do značné míry autobiografické Confession de Claude v roce 2013).

Martina Škutová se svoji bakalářskou práci rozhodla pojmout trochu jinak než jako

obvyklou naratologickou analýzu, typologii postav či vývoj konkrétního tématu. Zaměřila se

na čtyři filmové adaptace tohoto díla: černobílou Nanu Jeana Renoira (1926), jediné

hollywoodské zpracování románu od Dorothy Arznerové (1934), stejnojmenný šestidílný

francouzský televizní seriál Maurice Cazeneuva (1981) a citelně „zmodernizovanou“ verzi

Nany od Eduarda Molinara (2001).
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U každého zpracování románu autorka shrnuje jeho specifické rysy, dobový význam i

přínos pro budoucnost: rytmizaci filmu dynamickou hudební složkou u Renoira, polemicko-

feministický akcent na Nanu jakožto potenciální oběť šovinistické společnosti u Arznerové,

věrné (někdy až mechanicky působící) převyprávění u Cazeneuva i důraz na mateřství

v Molinarově adaptaci.

Všechny tyto rozbory vedou k hlubším úvahám o vztahu literární předlohy k jejím

následným filmovým adaptacím a o samotné podstatě takovýchto převodů mezi jednotlivými

druhy umění, které jsou vhodně nastíněny v teoretickém úvodu práce, ale pak už nefigurují v

jejím (překvapivě krátkém) závěru. Myslím, že po praktické části věnované všem čtyřem

zkoumaným filmům, by stálo zato vrátit se zpátky k původním premisám a zhodnotit, do jaké

míry se ten který režisér popral s tradiční „nadřazeností literatury“. Náznaky odpovědí jsou

samozřejmě roztroušeny v kapitolách věnovaných jednotlivým režisérům, nicméně na konci

práce by neškodilo více jejich díla „propojit“ a zformulovat nějakou obecnější hypotézu.

Po formální stránce studie prošla několikerou korekturou, takže k ní nemám žádné

závažné připomínky.

1
Možná by stálo zato v práci jasněji zdůvodnit volbu právě tohoto korpusu. Nana byla do filmové podoby

převedena mnohokrát, takže proč se studentka zaměřila právě na výše zmíněné adaptace, tři francouzské a jednu

americkou?

Bakalářská práce Martiny Škutové po mém soudu splňuje veškeré náležitosti

předepsané pro tento druh akademických prací, takže ji vřele doporučuji k obhajobě

s navrženým hodnocením „výborně“.
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